Et encoires, que pis est, non obstant tous lesd. violences, contributions, ne sont lesd. subjects deffenduz et assurez en leur propre maison, des ennemys, rebelles et malfacteurs, ains par iceulx aussy journellement spoliez, surprins et amenez les principaulx et plus riches des villaiges, sans estre deffenduz par les forts et aultres gens de guerre, et a quoy sy ils ne scavent resister pour estre plus que extenuiez par lesd. exactions, et contributions, et de peur, que leurs maisons et seroient bruslez.

Comme aussy les bonnes villes, franchises et villaiges sont charges de guarnisons, en effect, aux depens desd. bons subjects contre tous droicts et ussaiges, et dont icelles villes et villaiges ainssy par force et violence tant longuement et inhumainement traictes, travaillez et appovriez, se . . . sentant tellement, qu'ils n'ont plus de moyens de se soubtenir, de maniere, que l'on ne doibt que attribuer a Dieu, le createur, d'avoir a eulx donne telle patience et grace d'endurer jus-

ques a ores, non obstant qu'ils voyent devant leurs yeulx les soldats estrangiers venuz au pays, n'avoir eu ny croix, ny maille, voires ny accoustremens pour couvrir leurs corps, et se plaindans de nestre paye de leur solde, toutefois presentement par larchins et spoliations avoir tout asquis et prins de bons subjects de ce pays, qu'ils se monstrent entierement par les riches accoustremens et aultrement, comme princes ou nobles de pays, chose certes trop inhumaine et intolerable ausy entre payens et barbares. Et bien loing des promesses solemnelles desd. ducq et princes de preserver le pays et subjects de foulles et mangeries et de leur restituer le domaige, qu'ils sentiroient par le logement ou passage de gens de guerre.

Oultre ce ne sont lesd. de Brabant traitez par conseil des barons et seigneurs de ce pays, touchant les poincts susd., comme sensuyt lesd. droicts anchiens, tant des fois jurez et confirmez, convient; et lesqueles pour estre leur patrie pour y avoir leurs parens et leurs biens, sont plus affectionez a estre soigneulx de pourveoir au bien et prouffyt du prince et du pays; ains sont tractez par conseil des estrangiers non aimans le pays, non ayans parentaige ny biens, ny cognoissance des droicts humaines, costumes anchiens et privileges, et ausy ne les pouantz ainssy prendre comme ceulx dudict pays, lesquelles estrangiers pretendent suyvre leur volunte, se persuadans, qu'icelle doit estre effectue.

Estant ausy mis es chasteaulx et forts dudict Brabant estrangiers en vilipendie des naturellez et desd. notoires privileges.